
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  93
del  27/05/2010

Campagna di sensibilizzazione estiva 2010: acquisto 
posacenere tascabili da spiaggia. Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventisette del mese di maggio alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

MUCELI Silvio X4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

PORCU Valerio X6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pagina 1 di 2 

PREMESSO: 

-  che il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti avviata da questa Amministrazione 

nell’anno 2007, a tutt’oggi riscontra nella cittadinanza risultati molto positivi, supportati da 

una percentuale media annua di raccolta differenziata, registrata nell’anno 2009 pari al 

63,57%; 

-  che l’ANCI Sardegna con nota prot. n. 7315 del 08.04.2010 comunica a questo Ente che a 

seguito del protocollo d’intesa firmato tra le parti con l’Agenzia Regionale Conservatoria 

delle Coste, avvierà un programma coordinato di azioni volte alla promozione di iniziative di 

salvaguardia, tutela, sensibilizzazione ed educazione ambientale delle zone costiere della 

Sardegna, chiedendo ai Comuni la distribuzione di kit “dedicati a chi ama il mare”, quali 

posaceneri da tasca e materiale informativo, per la campagna di sensibilizzazione estiva 

2010; 

CONSIDERATO che rientra nelle proprie linee politiche di programmazione la salvaguardia e 

la valorizzazione delle risorse ambientali comunali, sia mediante il continuo miglioramento 

del servizio di raccolta differenziata, sia attraverso la sensibilizzazione della popolazione al 

tema ecologico mediante campagne di educazione ambientale improntate a creare 

comportamenti di rispetto, responsabilità e tutela del territorio; 

RILEVATO che essendo la città di Tortolì un comune con forte vocazione turistica, è 

soprattutto nella stagione estiva, durante la quale si registrano numerose presenza di 

vacanzieri, che si manifestano le maggiori difficoltà per la corretta gestione del servizio di 

raccolta differenziata e per la salvaguardia ambientale degli ambiti costieri, nei quali spesso 

si registrano fenomeni di inquinamento e abbandono indiscriminato di rifiuti; 

EVIDENZIATO che la stagione turistico balneare 2010 è imminente e che al fine di preservare 

le spiagge comunali, è necessario perfezionare ed incentivare la raccolta differenziata anche 

in tali ambiti, soprattutto in prossimità degli stabilimenti balneari, dove si registra 

annualmente un elevato carico antropico, provvedendo ad avviare anche per l’anno in corso 

un’attenta campagna di sensibilizzazione e responsabilizzazione ambientale; 

CONSIDERATO che la sensibilizzazione ed educazione ambientale passa anche attraverso i 

servizi offerti, che contribuiscono alla definizione di strategie comportamentali per la 

riduzione dei rifiuti ed il loro abbandono indiscriminato, attraverso la promozione 

dell’applicazione di tecnologie e accorgimenti meno impattanti; 



 Pagina 2 di 2 

APPURATO che l’attività di sensibilizzazione ambientale intrapresa nelle precedenti stagioni 

estive, consistente nella fornitura di posaceneri da tasca, gadget ecologico ed innovativi, 

finalizzata nello specifico a ridurre l’abbandono indiscriminato negli arenili dei mozziconi, 

ha riscontrato buoni risultati arginando il fenomeno di inquinamento e abbandono 

ambientale; 

APPRESO che a seguito di contatti con ditta specializzata, la stessa si è resa immediatamente 

disponibile a fornire 1500 pezzi di posaceneri, per un importo complessivo pari a circa € 

1.000,00; 

 VISTI: 

-  il D.Lgs 267/2000; 

- il D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ATTIVARE anche per la stagione turistico - balneare 2010 l’attività di sensibilizzazione e 
responsabilizzazione ambientale, scongiurando l’abbandono indiscriminato dei mozziconi 
nelle aree urbane e soprattutto negli arenili ricadenti in ambito comunale, mediante 
l’acquisto di 1500 posaceneri, da tasca da distribuire nella cittadina mediante le attività 
commerciali e le tabaccherie; 

 

DI DARE ATTO la che spesa complessiva di € 1.000,00 verrà imputata sul capitolo 9337 
competenza, avente ad oggetto “manutenzione patrimonio ambiente”; 

 

DI DEMANADRE Responsabile dell’Area Governo del Territorio, Urbanistica e Ambiente la 
predisposizione degli atti finalizzati all’acquisizione di tali posaceneri. 

Dopodiche con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs  18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 26/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 26/05/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11924 del 03/06/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


